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[Industriministeren] 
Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 

til lovforslaget, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til Folketingets velvillige behandling. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hermed har jeg den ære for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om visse seI": 

skabers aflæggelse af  årsregnskab m.v., lov om 
aktieselskaber, lov om anpartsselskaber, lov om 
erhvervsdrivende fonde og lov om forsikringsvirk- 
somhed. (Gennemførelse af  7. direktiv om konso- 
liderede regnskaber). 

(Lovforslag nr. L 130). 
Lovforslaget har til formål at gennemføre 7. 

direktiv om konsoliderede regnskaber, som 
blev vedtaget i Ministerrådet den 13. juni 1983. 

Direktivet er udarbejdet med hjemmel i 
EØF-traktatens art. 54, stk. 3, litra g, og har til 
formål at samordne medlemsstaternes lovgiv- 
ninger om konsoliderede regnskaber for at gøre 
regnskabsoplysningerne sammenlignelige og 
ligeværdige. 

Konsolidering indebærer, at koncernvirk- 
somhedernes regnskaber sammendrages i ét 
regnskab, koncernregnskabet. 

Baggrunden for direktivet er, at et betydeligt 
antal selskaber indgår i helheder af flere virk- 
somheder -  koncerner -  hvorfor der må udar- 
bejdes konsoliderede regnskaber, for at de øko- 
nomiske oplysninger om disse koncerner kan 
bringes til selskabsdeltagernes og tredjemands 
kundskab. 

Direktivet skal ses i sammenhæng med bl.a. 
4. direktiv fra 1978 om årsregnskaberne for vis- 
se selskabsformer, der i Danmark er gennem- 
ført ved årsregnskabsloven af 1981. 

Det foreliggende lovforslag vedrører en stør- 
re ændring af årsregnskabsloven og mindre æn- 
dringer i aktieselskabsloven, anpartsselskabs- 
loven, lov om erhvervsdrivende fonde samt lov 
om forsikringsvirksomhed. 

Forslaget vil i mange henseender justere en̂ - 
keltbestemmelser i årsregnskabsloven til ud- 
viklingen i regnskabspraksis, men vil på flere 
områder medføre nydannelser i den gældende 
danske regnskabspraksis og selskabsret. 

Jeg kan således nævne, at der foreslås æn- 
dringer i definitionen af koncernforhold i års- 
regnskabsloven, selskabslovene, lov om er- 
hvervsdrivende fonde og lov om forsikrings- 
virksomhed. 

Mens den gældende lovgivning forlanger 
koncernregnskab for alle moderselskaber uan- 
set størrelse, giver 7. direktiv mulighed for at 
fritage selskaber i koncerner op til en ret bety- 
delig størrelse fra denne pligt. På dette grund- 
lag foreslås en delvis udnyttelse af denne frita- 
gelsesmulighed, således at mindre koncerner 
fritages for den byrde, det er at udarbejde kon- 
cernregnskaber. 

Samtidig foreslås ændrede bestemmelser om 
lempelser for små og mellemstore selskaber, så- 
ledes at disse kan undlade at vise nettoomsæt- 
ning, fritages fra visse notekrav og undtages fra 
pligten til at offentliggøre årsberetning. 

I overensstemmelse med direktivet foreslås, 
at moderselskaber på underkoncernniveau i 
visse tilfælde kan undlade at aflægge koncern- 
regnskaber, ligesom det foreslås, at dattervirk- 
somheder i visse tilfælde kan udelades af kon- 
solideringen. 

Efter den gældende årsregnskabslov er der 
mulighed for i moderselskabets årsregnskab at 
anvende den såkaldte equitymetode eller indre 
værdis metode for kapitalandele i dattervirk- 
somheder. I overensstemmelse med 7. direktiv 
foreslås metoden udvidet til også at omfatte ka- 
pitalandele i associerede virksomheder. 

Bestemmelserne i kapitel 8 i årsregnskabslo- 
ven om koncernregnskaber foreslås ophævet 
og erstattet af nye bestemmelser, der fastlægger 
de grundlæggende regler om koncernregnska- 
bers udarbejdelse og opstilling. 

Da årsregnskabsloven og direktivet indehol- 
der mange bestemmelser af regnskabsteknisk 
karakter, foreslås disse udskilt i en bekendtgø- 
relse, der vil indeholde bestemmelser om ske- 
maopstilling, nærmere bestemmelser om den 
indre værdis metode samt om konsolidering. 

Endelig kan jeg nævne, at det er fundet hen- 
sigtsmæssigt i selskabslovene og lov om forsik- 
ringsvirksomhed at foreslå en ændring af reg- 
lerne for tantiemeberegning samt ophævelse af 
bestemmelserne om lovpligtig reservefond i ak- 
tieselskaber. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale dette til Folke- 
tingets velvillige behandling. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om Handelsflådens Velfærds- 

råd. 


